
临床医学研究: 2022 年 4卷 12 期

ISSN: 2705-0939(Print); 2705-0475 (Online)

176

经皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗肝癌的护理效果观察

杨慧敏

上海中医药大学附属龙华医院 上海 200032

【摘 要】：目的：探究经皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗肝癌并强化护理干预的效果。方法：选取于 2019年 1月至 2022年 1
月本院收治的 100例经皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗的患者，随机分为观察组（强化护理干预）和对照组（常规护理）各 50人。

结果：观察组护理满意度高、并发症低，且观察组疼痛症状、自我管理能力、心理弹性改善更明显（P<0.05）。结论：经皮

穿刺肝动脉栓塞化疗治疗肝癌并强化护理干预的效果十分显著。

【关键词】：经皮穿刺肝动脉栓塞化疗；肝癌；护理效果

Observation on Nursing Effect of Percutaneous Hepatic Artery Chemoembolization in the
Treatment of Liver Cancer
Huimin Yang

Longhua Hospital Shanghai University of Traditional Chinese Medicine Shanghai 200032
Abstract: Objective: To explore the effect of percutaneous transcatheter hepatic artery chemoembolization (TACE) in the treatment of
liver cancer and strengthen nursing intervention. Methods: 100 patients treated with percutaneous hepatic artery embolization and
chemotherapy in our hospital from January 2019 to January 2022 were randomly divided into the observation group (intensive nursing
intervention) and the control group (routine nursing care) with 50 patients each. Results: The observation group had high nursing
satisfaction and low complications, and the pain symptoms, self-management ability and psychological resilience were improved
significantly in the observation group (P<0.05). Conclusion: The effect of percutaneous transcatheter hepatic artery
chemoembolization and intensive nursing intervention in the treatment of liver cancer is very significant.
Keywords: Percutaneous hepatic artery chemoembolization; Liver cancer; Nursing effect

在恶性肿瘤中 ，肝癌的发病率较高，患者会出现体型消

瘦、黄疸、肝痛、乏 力等症状。 近年来，随着饮食结构的改

变和生活压力的增大，导致肝癌的发病率明显增高[1]。 当前，

手术是临 床治疗肝癌的主 要手段，然而针对病情严 重、肿瘤

较大的患者来说，临 床主 要对其实施经皮穿刺肝动脉栓塞化

疗治疗，进而延长患者的生存期限，然而手术过程中 也 较易

引起诸多的并发症，所以 需要为 患者提供针对性的护理干预
[2]。 本文旨在探究经皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗肝癌并强化

护理干预的效果。
1 资料与方法

1.1 一 般资料

选取于 2019年 1月至 2022年 1月本院收治的 100例经

皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗的患者，随机分为 观察组和对照

组各 50 人 。观察组男 26例、女 24例，平均年龄（67.26±8.13）
岁；对照组男 28例、女 22例，平均年龄（66.87±7.19）岁。

资料差异不 明显，P>0.05。
1.2方法

强化对观察组的护理干预：（1）术前心理干预。 肝癌

患者均有肝区疼痛症状存在，加之 面临 手术，所以 患者较易

出现不 安、紧张、焦虑等情绪。 所以 ，护理人 员需要与 患者

建立起良好的交 流，将肝动脉栓塞化疗的知识告知患者，使

其对手术的安全性、治疗的目的具有一 定的了 解，进而使其

不 良情绪得到缓解，提高依从 性。 （2）术前、术中 干预。

手术之 前将各项检查工作 做好，例如心电图、血常规等，将

各种急救药品准备好，给予 患者一 定的安慰和鼓励，使其保

持良好的心态，放松心态。 手术期间与 医师密切配合，对患

者的生命体征状况密切观察，如果有异常情况需要协助医师

进行紧急处理，及时清理呕吐物，防止发生窒息。 （3）术

后护理不 良反应。 术后患者较易有厌食、腹痛、恶心、呕吐

等胃肠道反应出现，所以 术后不 仅 需要对患者的生命体征进

行严 密观察，还需要指导患者及家属将头偏向一 侧，防止误

吸，若患者存在严 重的呕吐情况，需要嘱其禁食，为 其提供

肠外营养支持。 术后 2天，嘱患者进食半流质食物，多饮水。

若患者出现发热症状，需要将发热的原因告知患者，嘱其不

要过度担心。 采取物理降温，如果依旧不 能控制住体温，需

要对其实施非甾体类药物治疗，体温降低以 后，协助其将衣

物更换下 来，加强保暖措施。 此外，还需要强化对患者腹痛

的护理，肿瘤组织坏死时较易引起局部组织水肿，导致腹痛



临床医学研究: 2022 年 4卷 12期
ISSN: 2705-0939(Print); 2705-0475 (Online)

177

症状发生。 所以 护理人 员需要将腹痛出现的原因告知患者，

让其具有一 定的了 解。 通过非药物疗法使患者的注意力得到

转移，例如音乐 疗法，若患者疼痛难耐，可以 采用适当的止

痛药物治疗。 （4）护理穿刺部位。 术后对伤口状况密切观

察，注意有无出血，协助患者卧床休息。 而采用常规方法护

理对照组。

1.3观察指标

（1）护理满意度；（2）并发症；（3）运用 VAS、VRS、
PPI评分标准[3]评价 疼痛症状；（4）运用 ESCA量表[4]评估

自主 护理能力；（5）运用 CD-RIS量表[5]评估心理弹性。

1.4统计学分析

运用 SPSS22.0统计学软件 分析。
2 结果

2.1护理满意度

观察组较高（P<0.05），见表 1。
表 1 护理满意度[n（%）]

组别
例

数

非常

满意
满意 不 满意 总满意度

观察

组
50 21 26 3 94%（47/50）

对照

组
50 15 24 11 78%（39/50）

x2 14.084

P <0.05

2.2并发症发生率

观察组较低（P<0.05），见表 2。
表 2 并发症[n（%）]

组别
例

数

消化道

出血

肿瘤破

裂

穿刺点出

血
发生率

观察组 50 2 1 1 8%(4/50)

对照组 50 3 4 2 18%(9/50)

x2 13.022

P <0.05

2.3VAS、VRS、PPI评分

观察组改善效果更佳（P<0.05），见表 3。
表 3 VAS、VRS、PPI评分（ x ±s，分）

组

别

例

数

VAS评分 VRS评分 PPI评分

干预

前
干预后 干预前 干预后 干预前 干预后

观

察

组

50
5.84

±1.24

4.01

±1.01

35.18

±1.35

25.34

±1.02

4.64

±0.74

2.35

±0.36

对

照

组

50
5.88

±1.25

4.74

±1.11

35.21

±1.64

28.39

±1.38

4.66

±0.59

3.52

±0.44

t 0.023 40.674 0.471 21.492 0.105 21.957

P >0.05 <0.05 >0.05 <0.05 >0.05 <0.05

2.4自我护理能力评分

观察组改善效果更佳（P<0.05），见表 4。
表 4 自我护理能力评分（ x ±s，分）

组别
例

数

健康知识水平 自我概念 自我责任 感 自我护理技能 总评分

干预前 干预后 干预前 干预后 干预前 干预后 干预前 干预后 干预前 干预后

观察组 50
20.11

±5.12

40.2

1±6.15

18.25

±3.65

33.22

±6.54

15.66

±3.10

31.54

±5.14

18.47

±3.16

37.25

±6.11
70.33±5.63

140.22

±7.15

对照组 50
20.30

±5.11

35.14

±6.02

18.16

±2.95

23.16

±5.12

15.60

±3.11

25.12

±5.03

18.65

±3.22

30.25

±5.95
7.18±5.34

105.33

±7.05

t 2.004 18.555 3.574 16.332 2.687 15.624 1.352 13.587 1.257 12.054

P ＞0.05 <0.05 ＞0.05 <0.05 ＞0.05 <0.05 ＞0.05 <0.05 ＞0.05 <0.05

2.5心理弹性评分：观察组改善效果更佳（P<0.05），见表 5。
表 5 心理弹性评分（ x ±s，分）

组别 例数
韧性 力量性 乐 观性

干预前 干预后 干预前 干预后 干预前 干预后

观察组 50 17.22±1.02 44.28±1.57 12.21±1.17 28.25±1.25 8.24±0.98 15.22±1.18

对照组 50 17.36±1.05 33.22±1.49 12.20±1.15 20.31±1.21 8.31±0.87 10.74±1.07

t 3.665 20.354 5.214 18.264 6.352 13.652

P ＞0.05 <0.05 ＞0.05 <0.05 ＞0.05 <0.05



临床医学研究: 2022 年 4卷 12 期

ISSN: 2705-0939(Print); 2705-0475 (Online)

178

3 讨论

大部分患者在确诊肝癌以 后，一 般病情都发展至中 晚期，

而对于 晚期肝癌患者来说，其延误了 最佳的治疗时机，当前

临 床主 要采用经皮肝动脉栓塞化疗对晚期肝癌患者进行治

疗，其治疗效果比较明显，部分患者通过治疗以 后可以 获得

第二 次手术的机会，在治疗以 后即便不 可以 手术，也 可以 使

患者的生存时间延长[6-7]。 手术的流程主 要为 ：首先消毒右腹

股沟及其周围皮肤，实施局部麻醉，经皮穿刺，置入导管；

再进行血管造影检查，对肿瘤的供血、大小、部位等充分了

解，在 X线透视的引导作 用下 在患者的肝叶动脉处缓慢插入

导管，在肝固有动脉部位固定导管，混合化疗药物和超液化

碘，缓慢推注将栓塞步骤完成，完全栓塞供血动脉，一 般在

2 个 月左右再次实施栓塞操作 ，充分缩小肝肿瘤，再进行手

术[8-9]。 因患者缺乏 对上 述治疗手段的充分认识，所以 较易出

现恐惧、紧张等不 良情绪，降低其治疗依从 性，所以 ，需要

强化对患者的护理干预，确保手术的顺利实施[10-11]。

本文通过探究经皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗肝癌并强

化护理干预的效果，结果显示，观察组护理满意度高、并发

症低，且 观察组疼痛症状、自我管理能力、心理弹性改善更

明显（P<0.05）。 原因在于 ：手术之 前，护理人 员向患者介

绍手术的知识，包括注意事 项、手术过程、手术的重要性等，

能够使其配合度提高，使患者的主 观情绪不 会对各项操作 产

生影响。手术期间严 密观察患者的生命体征，并保护其隐私，

能够使其不 适感减轻，使其保持良好的状态[12]。 良好的心态

有利于 确保手术的顺利开展和成功，所以 在围手术期强化对

患者的心理疏导尤为 关键，术前与 患者建立起良好的沟通，

术中 给予 患者一 定的安抚和鼓励，能够使其保持良好的心态，

积极配合手术。 完成手术后，对胃肠道反应密切观察，及时

发现异常并协助医师进行针对性的处理，有利于 降低并发症

的发生风险，加快术后恢复。 同时将术后相关注意事 项告知

患者，能够提高其自我管理能力，规范自己的行为 ，改善预

后恢复[13-14]。

综上 所述，经皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗肝癌并强化护

理干预能够获得更高的护理满意度，并发症较低，有利于 减

轻患者的疼痛症状，改善其自我管理能力、心理弹性。
参考文献：

[1] 王琴,柯沛雯,王春丽 .经皮穿刺肝动脉化疗栓塞术治

疗肝癌的护理研究[J].智慧健康,2022,8(12):155-157.

[2] 邹丹 梅.经皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗肝癌的护理

效果观察[J].养生保健指南,2021(17):203.
[3] 任 燕,刘思菊.经皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗肝癌的

护理效果[J].中 国卫生标准管理,2019,10(21):163-165.
[4] IBRAHIM, FARZANA, SANDSTROM, PER,

BJORNSSON, BERGTHOR, et al. "I want to know why and
need to be involved in my own care...: a qualitative interview
study with liver, bile duct or pancreatic cancer patients about
their experiences with involvement in care[J]. Supportive care
in cancer: official journal of the Multinational Association of
Supportive Care in Cancer,2019,27(7):2561-2567.

[5] 李晓双.经皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗肝癌的护理

效果观察[J].中 国保健营养,2020,30(5):206.
[6] 任 立光.经皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗肝癌的护理

效果研究[J].中 国医药指南,2019,17(23):251.
[7] 夏丽 娜.肝癌采用经皮穿刺进行肝动脉栓塞化疗的

护理分析[J].养生保健指南,2017(21):145.
[8] 古丽 皮亚 ·巴吐,米克热依·木合特.经皮穿刺进行肝动

脉 栓 塞 化 疗 肝 癌 护 理 的 效 果 观 察 [J]. 中 国 保 健 营

养,2018,28(15): 217.
[9] 马妙云 .探讨对肝癌经皮穿刺进行肝动脉栓塞化疗

术治疗患者采取有效护理措施对治疗效果的影响[J].世 界最

新医学信息文摘(连续型电子期刊),2020,20(44):277-278.
[10] NAUTSCH, FELIX, LUDWIG, JOHANNES M.,

XING, MINZHI, et al. Racial Disparities and Sociodemographic
Differences in Incidence and Survival Among Pediatric Patients
in the United States With Primary Liver Cancer A Surveillance,
Epidemiology, and End Results (SEER) Population Study[J].
Journal of clinical gastroenterology,2018,52(3):262-267.

[11] 李冰.综合护理干预对经皮肝动脉化疗栓塞介 入治

疗肝癌患者的效果分析[J].养生大世 界,2021(19):287.
[12] 吴慧杰.浅谈肝癌经皮穿刺肝动脉栓塞化疗的护理

体会[J].世 界最新医学信息文摘(连续型电子期刊),2019,19
(39):311,313.

[13] 甘霞遐.浅谈肝癌经皮穿刺肝动脉栓塞化疗的护理

体会[J].实用临 床护理学电子杂志,2019,4(6):62.
[14] 杜延会.综合护理干预对经皮肝动脉化疗栓塞介 入

治疗肝癌患者的效果及对 ICGR15 水平的研究[J].中 国医药

指南,2018,16(31):244.


	经皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗肝癌的护理效果观察
	杨慧敏
	上海中医药大学附属龙华医院 上海 200032
	【摘  要】：目的：探究经皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗肝癌并强化护理干预的效果。方法：选取于2019年1
	【关键词】：经皮穿刺肝动脉栓塞化疗；肝癌；护理效果
	1 资料与方法


	1.1一般资料
	1.2方法
	1.3观察指标
	1.4统计学分析
	2 结果

	2.1护理满意度
	2.2并发症发生率
	2.3VAS、VRS、PPI评分
	2.4自我护理能力评分
	3 讨论
	参考文献：



