

经皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗肝癌的护理效果观察

杨慧敏

上海中医药大学附属龙华医院 上海 200032

【摘 要】:目的:探究经皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗肝癌并强化护理干预的效果。方法:选取于2019年1月至2022年1月本院收治的100例经皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗的患者,随机分为观察组(强化护理干预)和对照组(常规护理)各50人。结果:观察组护理满意度高、并发症低,且观察组疼痛症状、自我管理能力、心理弹性改善更明显(P<0.05)。结论:经皮穿刺肝动脉栓塞化疗治疗肝癌并强化护理干预的效果十分显著。

【关键词】: 经皮穿刺肝动脉栓塞化疗; 肝癌; 护理效果

Observation on Nursing Effect of Percutaneous Hepatic Artery Chemoembolization in the Treatment of Liver Cancer

Huimin Yang

Longhua Hospital Shanghai University of Traditional Chinese Medicine Shanghai 200032

Abstract: Objective: To explore the effect of percutaneous transcatheter hepatic artery chemoembolization (TACE) in the treatment of liver cancer and strengthen nursing intervention. Methods: 100 patients treated with percutaneous hepatic artery embolization and chemotherapy in our hospital from January 2019 to January 2022 were randomly divided into the observation group (intensive nursing intervention) and the control group (routine nursing care) with 50 patients each. Results: The observation group had high nursing satisfaction and low complications, and the pain symptoms, self-management ability and psychological resilience were improved significantly in the observation group (P<0.05). Conclusion: The effect of percutaneous transcatheter hepatic artery chemoembolization and intensive nursing intervention in the treatment of liver cancer is very significant.

Keywords: Percutaneous hepatic artery chemoembolization; Liver cancer; Nursing effect

「代判制岨奚┪ 暬岓奫她弝夰塺慆撣暬剓屗♂ T埠□伻囆 奜←敖矢←岓夻← ↑ 对嫽失堳↑ 慲兡咾暬掓妻搼搫家响她号 ピア壦嚢③ ↑ 她侈侧暬傝崠岓奫她弝夰塺呉呜侈撣□↑ 冶 本暬 勘咦呖┱ 六噤夔岓奫她┳ 徥勓嗯暬埘屚扚傚夰刻→ 扇←岨奚 慆侧她剓屗咾怜暬┱ 六▼ 徥傚ナ偳否宲妄媷℡岓∟峑唎佺吽 夔噤夔暬慸屚冒挱剓屗她壦傌咟捼暬埘屚勓咦慮媝 → 恰 慆呋 家倫怠侢她兢弝失暬动▼ 猛徥┳ 剓屗厑 | 扚傚刜她勿墠兟搄 「21↑ 咤吐吸伉卹媲宲妄媷℡岓∟峑唎佺坪夔噤夔岓奫兢冱中 の墠兟搄她叼哖↑

1 资料与方法

1.1 崹悚吗

惟次ラ』 2019 兡 1 咔崟 2022 兡 1 咔咤掂叵噤她 100 〕 宲 妄媷℡岍□峑唎佺叫夔噤夔她剓屗暬椒咪乙¶ 復傒宧丆傚埡 宧砧 50 ■↑復傒宧売 26 〕←告 24 〕 暬牝优兡弊至67.26±8.13際 僖暘傚埡宧売 28 〕←告 22 〕 暬牝优兡弊暨66.87±7.19際僖↑ 悚吗儯写¶ 呉鸣暬P>0.05↑

1.2 阶噱

冱叫傚復傒宧她勿墠兟搄暺暨1際咦不処墠兟搄↑ 岓奫 剓屗优咕岓⑴太夻失堳偊伉暬—▲ 揖↑ 勓咦暬动▼ 剓屗慆呋

丁埠¶ 偦←孺冧←埔庬嫽剠寋↑ 勍▼ 暬勿墠■ Gy掹徥 L 剓屗 - 冔嫐惀嵑俍她╅ 嚦暬傡岓ц峑唎佺ب夔她姫忱kΩ姫剓屗暬【 ナ傚勓咦她偦ダ刜←噤夔她妛她二咕┆偯她╗徼暬慸屚【ナ ¶ 嵑剠寋凙ㄸ寰徼暬厑撣川 刜↑ 暨2暩咦ス←咦¶ 兟搄↑ 勘咦▲ ス做Gbb揹啌哹儩× め俍暬〕俏処売仾←彍兑循嫽暬傡 匶嵑俍她処分暬叹哊処分↑ 勓咦咟挽 L (μ)儽傊さ成μℓ暬傚剓 屗她壦一□凌堳ル傊さ復傒暬俏哖咕写兑剠ル掹徥(叶)└└(屮)儽 慸彐孺刚侚墠暬下呀囼墠Ckgmm堜暬捨嗒弝壦嫀刻↑暨3暩咦 nm勿墠¶ 嵑スー关↑ 咦nm 剓屗慆呋咕@搫←峻夻←刾処←Ckgmm 嫽岬岕憺スー关丅墇暬勍▼咦nm¶ 猛徥傚剓屗她壦一□凌慸 ∃┤ 傊復傒暬慶掹徥匸傝剓屗取傁僊傡侯み㎝┆ ∸暬捨嗒怗 mV暬嶙剓屗禹伉- 扇她Ckmm引ル暬掹徥仆ナ婴搫暬 ナルー 岕侠帨ノ史匶↑咦nm 2 侨暬仆 剓屗慸搫(スト)嚦恾搫堜暬侢搼嘤↑ 嶙剓屗丅墇卲埆失堳暬掹徥傡卲埆她②仱kΩ姫剓屗暬仆ナη 提慮異匍処↑ 高ζラ堜墠捻圍暬俏哖 I 吷┓ 峎卼コ b ご圍暬掹 提傚ナ偳否揓壷□孌巡堜噤夔暬□圍捻♬▼ nm暬(い)にナ傡彗 堜咍占┓ 咾暬一冱こ呻卿否↑ 嗔侠暬慶掹徥冱 中傚 教 屗峻 夻 她勿墠暬岨奚宧宪伝嗚呀慆呋冢惀傼懹宧宪嚶岨暬傝崠峻夻



1.3 復傒匸唅

暨1 際勿墠均劂兾暘整2際兢弛失暘整3際傳壨 VAS ←VRS ← PPI 忯 で 内で 大 合 矢 指 県 監 4 際 博 型 ESCA 扉 彙 ^[4] 忯 ◆ 睡 ア 勿墠 崀 寸 県 暨 5 際 博 型 CD-RIS 扉 彙 ^[5] 忯 ◆ 処 墠 冰 刜 ↑

1.4 寁忏偕乙哑

博壨 SPSS22.0 寁忏偕愳● 乙哑↑

- 2 结果
- 2.1 勿墠均劂兾

復傒宧慆撣暨P<0.05暩暬徨彚 1↑

彙1 勿墠均劂兾[n暨%暩]

SK = 13 31//3 × [
定以	〕 同	施兑 均劂	均劂	7均劂	刣均劂兾		
復傒	50	21	26	3	94%暨47/50際		
傚埡 宧	50	15	24	11	78%暨39/50際		
x^2					14.084		
P					< 0.05		

2.2 兢彈失彈壦塺

復傒宧慆♬暨P<0.05暩暬徨彚 2↑

彙 2 兢売失[n暨%際]

x = 1/109 - 7 ([112 / 0131]								
宦坛)	囆哔憺	岨奚娐	媷ः垱丁	クニ壦塺			
足い	同	丁彍	彷	彍	リール住産			
復傒宧	50	2	1	1	8%(4/50)			
傚埡宧	50	3	4	2	18%(9/50)			
x^2					13.022			
P					< 0.05			

2.3VAS←VRS←PPI 忯て

復傒宧号亂叼哖咍《暨P<0.05暩暬徨彚 3↑

彙 3 VAS ← VRS ← PPI 忯 で 監 x ±s 暬 で 際

		VAS 忯て		VRS	忯ፘ	PPI 忯ፘ		
は) 同	兟搄 大	兟搄nm	焼	兟搄nm	- 兟 搄ス	兟搄nm	
復傒宧	50	5.84 ±1.24	4.01 ±1.01	35.18 ±1.35	25.34 ±1.02	4.64 ±0.74	2.35 ±0.36	
做 埡 宧	50	5.88 ±1.25	4.74 ±1.11	35.21 ±1.64	28.39 ±1.38	4.66 ±0.59	3.52 ±0.44	
	t	0.023	40.674	0.471	21.492	0.105	21.957	
	P	>0.05	< 0.05	>0.05	< 0.05	>0.05	< 0.05	

2.4 崜劷勿墠峎付低ひ

復傒宦号亂叼哖咍《暨P<0.05暩暬徨彚 4↑

彙 4 睡劷勿墠峎付忯乙暨 x ±s暬乙暩

_)		ゃ冄姫忱嚶兠		崜劷啿凿		崜劷恹◑ 劅		崜劷勿墠勮峎		刣忯ፘ	
を	同	兟搄ㅈ	兟搄nm	兟搄ス	兟搄nm	兟搄ス	兟搄nm	兟搄ㅈ	兟搄nm	兟搄ㅈ	兟搄nm
海 Ø 宁	50	20.11	40.2	18.25	33.22	15.66	31.54	18.47	37.25	70.22 5.62	140.22
(長)美臣	復傒宦 50	±5.12	1±6.15	±3.65	±6.54	±3.10	±5.14	±3.16	±6.11	70.33±5.63	±7.15
	50	20.30	35.14	18.16	23.16	15.60	25.12	18.65	30.25	7.10.5.24	105.33
傚埡宧	를 50	±5.11	±6.02	±2.95	±5.12	±3.11	±5.03	±3.22	±5.95	7.18±5.34	±7.05
t		2.004	18.555	3.574	16.332	2.687	15.624	1.352	13.587	1.257	12.054
P		暾0.05	< 0.05	暾0.05	< 0.05	暾0.05	< 0.05	暾0.05	< 0.05	暾0.05	< 0.05

2.5 処墠冰刜忯℧暺復傒宧号亂叼哖咍《暨P<0.05暩暬徨彙 5↑

量 5 処墠冰刜忯で暨 x ±s暬で際

* O COMPANDING TO A STATE OF THE STATE OF TH									
	, [按	刜	거 ♬	記 制	↑ 復刜			
を	〕同	兟搄ス	兟搄nm	兟搄ス	兟搄nm	兟搄ㅈ	兟搄nm		
復傒宧	50	17.22±1.02	44.28±1.57	12.21±1.17	28.25±1.25	8.24±0.98	15.22±1.18		
傚埡宧	50	17.36±1.05	33.22±1.49	12.20±1.15	20.31±1.21	8.31±0.87	10.74±1.07		
t		3.665	20.354	5.214	18.264	6.352	13.652		
Р		暾0.05	<0.05	暾0.05	<0.05	暾0.05	<0.05		



3 讨论

咤吐慄慮卹媲宲妄媷洭岓ㄴ峑唎佺艸夔噤夔岓奫兢冱 **业勿墠兟搄她叼哖暬家哖呜婗暬復傒宧勿墠均劂兾撣←兢**?? 失♬暬」復傒宧太夻失堳←崜劷嬝墠崀刊←処墠冰刜号亂咍 吳呜暨P<0.05際↑ ②哈佐山 暺勘咦」 ス勢勿墠 Gycm勢屗 宰勓咦她姫忱暬00匩噻劂╚揹←勓咦慮媝←勓咦她扇徥刜嫽暬 良侤【ナ成ルQ兾厑撣暬【剓屗她Ţ復剠寋Ţ♂傚Gb指叡×、 増固中↑勘咦佰挽→ 侵復傒剓屗她壦一□凌替院こ勿ナ掔婦替 良侤【ナ』憏劅-愿暬【ナこ匶嵑俍她堳分[12]↑ 嵑俍她処分 咕∟」 娧こ勓咦她揺∟冗優厂励丌暬勍▼ 伉仹勓咦咟冱芔傚 咦┓窓┗ 勢屗! 倞她偦勹丆敱⇔暬峎侤【ナこ匶嵑俍她処分暬 媔哌成₩勓咦↑ 偨劶勓咦nm暬傚岬岕憺₹デ关傊さ復傒暬®O呀 她們堪搢掆暬—击咦nm刱侜↑kero做咦nm纳デ噻刷 Li 指kΩ姫 勢屗暬峎侤厑撣ナ崜劷嬝墠峎幵暬循嶤崜儱她∃┱ 暬号亂搄

寬 勍 勍 憩 暬 宗 妄 媷 正 岓 L 峑 唎 佺 中 夔 噤 夔 岓 奫 兢 冱 中 勿 墠 兟 搄 良 传 昆 澤 哈 撣 她 勿 墠 均 劂 兾 暬 兢 弛 失 慆 ♬ 暬 咕 L ┛ ー 愿 剓 屗 她 太 夻 失 堳 暬 号 亂 ナ 崜 劷 嬝 墠 崀 刊 ← 処 墠 冰 刜 ↑ 参 考 文 献 :

[1] 博墰,哼疄掳,博呒**▼**. 宗妄媷ε岓∟峑屮夔唎佺咦噤 夔岓奫她勿墠娀媲[J].呴劕ゃ冄,2022,8(12):155-157.

- [2] 懣_T 唾. 宗妄媷ε断止峑唎佺中夔噤夔岓奫她勿墠 叼哖復傒[J]. ノ壦こゃ匸(N). 2021(17): 203.
- [3] 培, ∠列帆. 宲妄媷ε岓Ц峑唎佺吽夔噤夔岓奫她 勿墠叼哖[J]. ¶ 份(t) 罐哈ン嬝墠, 2019, 10(21): 163-165.
- [4] IBRAHIM, FARZANA, SANDSTROM, PER, BJORNSSON, BERGTHOR, et al. "I want to know why and need to be involved in my own care...: a qualitative interview study with liver, bile duct or pancreatic cancer patients about their experiences with involvement in care[J]. Supportive care in cancer: official journal of the Multinational Association of Supportive Care in Cancer, 2019, 27(7):2561-2567.
- [5] 咳呣街. 宲妄媷⋷岓∟峑唎佺斗夔噤夔岓奫她勿墠 叼哖復傒[Л. ┩ 份こゃ帨ノ. 2020. 30(5): 206.
- [6] 嫐サ.宲妄媷ε断止峑唎佺中夔噤夔岓奫她勿墠 叼哖娀娘[J]. ¶ 份(山)巡□(M).2019.17(23):251.
- [7] 依**T** 倊.岓奫扃壨宲妄媷℡慸ヨ岓Ц峑唎佺叫夔她 勿墠ひ哑[J].ノ壦こや匸(N).2017(21):145.
- [8] ミッ▼ 妄〒·儴㎜,孊ザ埆川·咡μ6堡.寀妄媷℡慸ヨ岓止 峑 唎 佺 ヰ 夔 岓 奫 勿 墠 她 叼 哖 復 傒 [J]. ★ 份 こ ゃ 帨 ノ,2018,28(15): 217.
- [10] NAUTSCH, FELIX, LUDWIG, JOHANNES M., XING, MINZHI, et al. Racial Disparities and Sociodemographic Differences in Incidence and Survival Among Pediatric Patients in the United States With Primary Liver Cancer A Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) Population Study[J]. Journal of clinical gastroenterology,2018,52(3):262-267.
- [11] 咳ョ.寛µØ勿墠兟搄傚宲妄岓Ц峑屮夔唎佺**捌**夕噤 夔岓奫剓屗她叼哖乙哑[J].ノ壦侧^J 壺,2021(19):287.
- [12] nV 劉哄. 嚨炫岓奫宲妄媷⋷岓∟峑唎佺屮夔她勿墠 ② ♂ [J]. 』 壺呱吣(山)偕ざ刻吐叁(慻寍伻売偄咟牙),2019,19 (39):311,313.
- [13] 壢揆憷.嚨怰岓奫宲妄媷甠岓∟峑唎佺屮夔她勿墠 ② ♂ [J].偳壨〒六勿墠偕壳偄咭凲.2019.4(6):62.